
АДМИНИСТРАЦИЯ ЗЕЛЕНОДОЛЬСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 

ПЕТРОПАВЛОВСКОГО РАЙОНА АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

18.05.2022  № 21                                                                        с. Зелёный Дол 

 

О внесении изменений в Положения об организации 

работы      с     персональными    данными    при 

формировании и использовании муниципальных 

информационных     ресурсов    муниципального  

образования       Зеленодольский        сельсовет  

Петропавловского      района   Алтайского   края 
  

В целях приведения муниципального правового акта в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, руководствуясь приказом 

Федеральной службы по надзору в сфере связи, информационных технологий 

и массовых коммуникаций от 24.02.2021 № 18 «Об утверждении требований 

к содержанию согласия на обработку персональных данных, разрешенных 

субъектом персональных данных для распространения», администрации 

Николаевского сельсовета ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Внести в Положение об организации работы с персональными данными 

при формировании и использовании муниципальных информационных 

ресурсов муниципального  образования Зеленодольский сельсовет 

Петропавловского района Алтайского края, утвержденное постановлением 

администрации Зеленодольского сельсовета от 30.03.2016 № 14 (далее - 

Положение), следующие изменения:   

1) добавить Приложение № 8 к Положению:  

« 

ПЕРЕЧЕНЬ 

персональных данных, обрабатываемых в Администрации 

Зеленодольского сельсовета в связи с реализацией трудовых отношений, а 

также в связи с осуществлением государственных (муниципальных) функций 

 

1. Фамилия, имя, отчество (при наличии); 

2. Год, месяц, дата рождения, место рождения;  

3. Адрес;  

4. Семейное положение;  

5. Образование;  

6. Профессия;  

7. Социальное положение;  

8. Доходы; 

9. Другая информация, относящаяся к субъекту персональных данных; 



10. Расовая, национальная принадлежности; 

11. Политические взгляды, религиозные или философские убеждения; 

12.Состояние здоровья, интимной жизни;  

13.Сведения о судимости; 

14.Биометрические персональные данные.»;  

2. Обнародовать настоящее постановление на информационном стенде 

и сайте Администрации Зеленодольского сельсовета Петропавловского 

района Алтайского края. 

 

 

Глава сельсовета                                                                             А.А. Стрельцов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                               Утверждено Постановлением  

                                                                                     Администрации Зеленодольского 

                                                                                  сельсовета от 18.05.2022 г. № 21  

 

Положение 

об организации работы с персональными данными 

при формировании и использовании муниципальных информационных 

ресурсов муниципального образования Зеленодольский сельсовет 

                       Петропавловского района Алтайского края 

  

                                        1.    Общие положения 

  

    1.    Настоящее Положение регулирует отношения, связанные с организацией обработки 

и защиты персональных данных, осуществлением контроля за соблюдением 

законодательства Российской Федерации о персональных данных при формировании и 

использовании органами местного самоуправления муниципальных информационных 

ресурсов муниципального образования. 

      Действие настоящего Положения не распространяется на отношения, связанные с 

организацией обработки и защиты персональных данных, осуществлением внутреннего 

контроля за соблюдением законодательства Российской Федерации о персональных 

данных при осуществлении кадровой работы в органах местного самоуправления 

(муниципальных органах) муниципального образования, а также на отношения, связанные 

с организацией обработки и защиты персональных данных,  отнесенных к сведениям 

составляющим государственную тайну. 

    2. Под муниципальным информационным ресурсом муниципального образования в 

целях настоящего Положения понимается информация, содержащаяся в муниципальных 

информационных системах муниципального образования, оператором которых является 

орган местного самоуправления муниципального образования Зеленодольский  сельсовет 

Петропавловского района Алтайского края, а также иные имеющиеся в распоряжении 

органов местного самоуправления муниципального образования сведения и документы. 

Муниципальные информационные ресурсы  муниципального образования - 

информационные ресурсы являются официальной информацией. 

   3.  Настоящее Положение разработано в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, Федеральным Законом от 27 июля 2006 года № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и защите информации», Федеральным законом от 27 июля 

2006 года № 152-ФЗ «О персональных данных», другими Федеральными законами, 

Постановлением Правительства Российской Федерации от 15 сентября 2008 года № 687 

«Об утверждении Положения об особенностях обработки персональных данных, 

осуществляемой без использования средств автоматизации», постановлением 

Правительства Российской Федерации от 1 ноября 2012 года № 119 «Об утверждении 

требований к защите персональных данных при их обработке в информационных 

системах персональных данных», иными нормативными правовыми актами Российской 

Федерации, Конституцией (Уставом) субъекта Российской Федерации, законами субъекта 

Российской Федерации, Уставом муниципального образования Зеленодольский    

сельсовет Петропавловского района  Алтайского края и иными  муниципальными 

нормативными правовыми актами. 

   4.  Обработка персональных данных при формировании  и использовании 

информационных ресурсов осуществляется в следующих целях: 

1)    Обеспечение защиты прав и свобод человека и гражданина при обработке его 

персональных данных, в том числе защиты прав на неприкосновенность частной жизни, 

личную и семейную тайну; 



2)    Обеспечение соблюдения законодательства Российской Федерации о персональных 

данных; 

3)    Эффективного осуществления полномочий органом местного самоуправления; 

4)    Гарантированного и доступного предоставления органом местного самоуправления 

муниципальных услуг; 

5)    Обработка персональных данных при формировании и использовании 

информационных ресурсов осуществляется на законной и справедливой основе. 

6)    Содержание и объем персональных данных, обрабатываемых при формировании и 

использовании информационных ресурсов, должны соответствовать заявленным целям 

формирования соответствующих информационных ресурсов. Не допускается обработка 

персональных данных, несовместимая с целями формирования информационного ресурса. 

7)    Не допускается объединение базы данных информационного ресурса, содержащей 

персональные данные, с иными базами данных персональных данных, если обработка 

таких персональных данных осуществляется в целях, несовместимых между собой. 

8)    Лица, получившие доступ к персональным данным в результате формирования и 

(или) использования информационных ресурсов, обязаны не раскрывать третьим лицам и 

не распространять персональные данные без согласия субъекта персональных данных, 

если иное не предусмотрено федеральным законом. 

  

                    2. Правила обработки персональных данных 

 при формировании и использовании информационных ресурсов 

  

  1.  Обработка персональных данных при формировании и использовании 

информационных ресурсов осуществляется должностными лицами муниципального 

образования Зеленодольский  сельсовет Петропавловского района Алтайского края, 

ответственными за формирование и (или) использование информационных ресурсов 

(далее - уполномоченные должностные лица). 

   2. При обработке персональных данных при формировании и использовании 

информационных ресурсов, должностных лиц к персональным данным, содержащимся в 

информационных ресурсах, их предупреждают об ответственности за нарушение 

законодательства Российской Федерации о персональных данных. 

    Должностные лица, получившие доступ к персональным данным в соответствии с 

настоящим пунктом, дают обязательство о неразглашении информации, содержащей 

персональные данные, в письменной форме в соответствии с типовым обязательством о 

неразглашении информации, содержащей персональные данные (приложение № 1 ) 

   3. Правовым актом муниципального образования Зеленодольский  сельсовет 

Петропавловского района Алтайского края утверждается список лиц, в чьем ведении 

находятся информационные системы, содержащие персональные данные, и 

ответственных за обеспечение безопасности персональных данных в указанных 

информационных системах                               (приложение № 2).                  

   4. Муниципальное образование Зеленодольский сельсовет Петропавловского района 

Алтайского края в порядке, предусмотренном Федеральным законом от 27 июля 2006 

года N5152-03 «О персональных данных», уведомляет уполномоченный орган по защите 

прав субъектов персональных данных о своем намерении осуществлять обработку 

персональных данных при формировании и (или) использовании информационных 

ресурсов до начала обработки соответствующих персональных данных. 

       Муниципальное образование Зеленодольский  сельсовет Петропавловского района 

Алтайского края вправе осуществлять обработку персональных данных при 

формировании и (или) использовании информационных ресурсов без уведомления 

уполномоченного органа по защите прав субъектов персональных данных в случаях, 

предусмотренных частью 2 статьи 22 Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ 

«О персональных данных». 



   5. При обработке персональных данных, содержащихся в информационных 

ресурсах: уполномоченные должностные лица обеспечивают точность персональных 

данных, их достаточность, а в необходимых случаях и актуальность по отношению к 

целям обработки персональных данных. 

   6. Обработка персональных данных, необходимых для формирования и (или) 

использования информационных ресурсов, осуществляется уполномоченными 

должностными лицами с согласия субъекта персональных данных, а в иных случаях, 

предусмотренных Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152- ФЗ "О 

персональных данных» - независимо от наличия (отсутствия) согласия субъекта 

персональных данных. 

   7. Согласия на обработку персональных данных субъекта персональных данных, 

в соответствии с типовой формой согласия на обработку персональных данных 

(приложение № 3, приложение  8). 

    8.  В случаях когда при формировании и (или) использовании информационных 

ресурсов необходимо персональные данные (часть персональных данных) сделать 

доступными для неограниченного круга лиц, уполномоченное должностное лицо 

запрашивает в письменной форме согласие субъекта персональных данных на 

предоставление доступа к его персональным данным неограниченному кругу лиц в 

соответствии с типовой формой согласия на предоставление доступа к персональным 

данным неограниченного круга лиц (приложение № 4). 

   9. В случаях, когда для обработки персональных данных при формировании и (или) 

использовании информационных ресурсов необходимо согласие субъекта персональных 

данные согласие субъекта персональных данных на предоставление доступа к его 

персональным данным неограниченному кругу запрашивается одновременно с согласием 

на обработку персональных данных. 

   10. В случаях, когда согласие на обработку персональных данных (согласие на 

предоставление доступа к персональным данным неограниченному кругу лиц) 

предоставляется субъектом персональных данных (его представителем) по почте, подпись 

субъекта персональных данных (его представителя) должна быть заверена нотариально. 

   В случаях, когда согласие на обработку персональных данных (согласие на 

предоставление доступа к персональным данным неограниченному кругу лиц) 

предоставляется субъектом персональных данных (его представителем) в форме 

электронного документа или электронного сообщения согласие на обработку 

персональных данных (согласие на предоставление доступа к персональным данным 

неограниченному кругу лиц) заверяется электронной подписью субъекта персональных 

данных (его представителя) в соответствии с Федеральным законом от 6 апреля 2011 года 

№ 63-ФЗ - «Об элекронной подписи». 

   11. В случаях, когда согласие на обработку персональных данных (согласие на 

предоставление доступа к персональным данным неограниченному кругу лиц) 

предоставляется субъектом персональных  данных по почте (электронной почте), к нему 

должна быть приложена копия (копия в форме электронного документа) основного 

документа удостоверяющего личность субъекта персональных данных. 

   12. В случаях, когда согласие на обработку персональных данных (согласие на 

предоставление доступа к персональным данным неограниченному кругу лиц) 

предоставляется представителем субъекта персональных данных по почте (электронной 

почте), к нему должны быть приложены копии (копии в форме электронного документа) 

следующих документов: 

а)   основного документа, удостоверяющего личность субъекта персональных данных; 

б)    основного документа, удостоверяющего личность представителя субъекта 

персональных данных; 

в)  доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия представителя 

субъекта персональных данных. 



   13.  Согласие на обработку персональных данных (согласие на предоставление доступа к 

персональным данным неограниченному кругу лиц) может быть отозвано субъектом 

персональных данных путем направления письменного заявления. 

  14.  В случае отзыва субъектом персональных данных согласия на обработку 

персональных данных, уполномоченные должностые лица вправе продолжить обработку 

персональных данных без согласия субъекта персональных данных при наличии 

оснований, указанных в пунктах 2-11 части 1 статьи 6, части 2 статьи 10 и части 2 статьи 

11 Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных». 

   15.  В случае отзыва субъектом персональных данных согласия на предоставление 

доступа к персональным данным неограниченному кругу лиц уполномоченные 

должностные лица со дня поступления такого отзыва не вправе совершать действия, на-

правленные на предоставление 

неограниченному кругу лиц доступа к соответствующим персональным данным. В случае 

отзыва субъектом, персональных данных согласия на предоставление доступа к 

персональным данным неограниченному кругу лиц уполномоченные должностные лица 

также в пределах своих полномочий принимают меры по уничтожению соответствующих 

персональных данных, размещенных на странице Администрации сельсовета 

официального сайта  Петропавловского  района Алтайского края, и меры по уничтожению 

соответствующих персональных данных в иных общедоступных источниках. 

   16. Сбор персональных данных,  необходимых для формирования и использования 

информационных ресурсов, осуществляется следующими способами: 

1) получение персональных данных у субъекта персональных данных; 

 2) запрос персональных данных у государственных органов, органов местного 

самоуправления; 

 3) запрос персональных данных у иных лиц, обрабатывающих соответствующие 

персональные данные в соответствии с законодательством Российской Федерации о 

персональных данных; 

 4) сбор персональных данных из общедоступных источников персональных данных. 

  17. Сбор персональных данных способами, предусмотренными подпунктами 2-4 пункта 

22 настоящего Положения, осуществляется в случаях отсутствия возможности получить 

соответствующие сведения у субъекта персональных данных, а также в иных случаях, 

предусмотренных законодательством Российской Федерации. 

   18. В случаях отказа субъекта персональных данных предоставить уполномоченному 

должностному лицу персональные данные, предоставление которых обязательно в 

соответствии с федеральным законом, указанному субъекту персональных данных в 

письменной форме представляется разъяснение юридических последствий отказа. 

   19. В случае возникновения необходимости сбора персональных данных способом, 

предусмотренным подпунктом 3 пункта 22 настоящего Положения, уполномоченное 

должностное лицо, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 18 

Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ «О персональных данных», при 

направлении запроса уведомляет об этом субъекта персональных данных в уведомлении 

субъекта персональных данных о запросе его персональных данных у третьих лиц должна 

содержаться следующая информация: 

1) наименование и почтовый адрес органа местного самоуправления: 

2) цели обработки персональных данных и ее правовое основание; 

3) предполагаемые пользователи персональных данных; 

4) права субъекта персональных данных; 

5) источники получения персональных данных. 

    20.  В случаях сбора персональных данных способами, предусмотренными подпунктами 

1 и 3 пункта 22 настоящего Положения, уполномоченные должностные лица вносят в 

информационные ресурсы персональные данные, на основании подлинных документов и 



(или) заверенных в надлежащем порядке выписок (копий) документов, представленных 

соответствующими лицами. 

    21. В случаях сбора персональных данных способом, предусмотренным подпунктом 2 

пункта 22 настоящего Положения, уполномоченные должностные лица вносят в 

информационные ресурсы персональные данные, на основании документов поступивших 

от государственных органов и (или) органов местного самоуправления. 

   22. В случаях сбора персональных данных способом, предусмотренным подпунктом 4 

пункта 22 настоящего Положения, уполномоченные должностные лица при внесении 

персональных данных в информационные ресурсы указывают общедоступный источник 

персональных данных, на основании которого в информационный ресурс вносятся 

соответствующие персональные данные. 

   23. Уполномоченные должностные лица в случаях, предусмотренных законодательством 

Российской Федерации в области персональных данных и иными нормативными 

правовыми актами в области персональных данных, осуществляют действия, в результате 

которых становится невозможным без использования дополнительной  информации 

определить принадлежность персональных данных конкретному, субъекту персональных 

данных (обезличивание персональных данных). Перечень должностей, муниципальной 

службы муниципального образования, ответственных за проведение мероприятий по 

обезличиванию обрабатываемых в органе местного самоуправления персональных дан-

ных, определяется правовым актом органа местного самоуправления. 

   24.В случаях поступления в орган местного самоуправления сведений о неправомерной 

обработке персональных данных, содержащихся в информационных ресурсах, и (или) 

сведений о неполноте, неточности или неактуальности персональных данных, 

содержащихся в информационных ресурсах, уполномоченные должностные лица 

блокируют соответствующие персональные данные с момента поступления 

соответствующего сообщения на период проверки, если блокирование персональных 

данных не нарушает права и законные интересы субъекта персональных данных или 

третьих лиц. 

    25.В целях проверки наличия факта неправомерной обработки персональных данных и 

(или) факта неполноты, неточности или неактуальности персональных данных, 

содержащихся в информационных ресурсах, уполномоченные должностные лица 

проводят проверку, в том числе запрашивают у лиц, указанных в подпунктах 1-2 пункта 

22 настоящего Положения документы, подтверждающие (опровергающие) 

соответствующие факты в соответствии с условиями, указанными в пунктах 24 и 25 на-

стоящего Положения. 

   26.Персональные данные, содержащиеся в информационных ресурсах, подлежат 

изменению на основании документов, подтверждающих, что соответствующие 

персональные данные являются неполными, неточными или неактуальными, если 

указанные документы представлены субъектами, указанными в подпунктах 1-2 пункта 22 

настоящего Положения. 

   27. Уполномоченное должностное лицо вносит изменения в персональные данные, 

содержащиеся в информационных ресурсах, в срок не превышающий семи рабочих дней 

со дня представления документов, указанных в пункте 30 настоящего Положения. 

    28. Если документы подтверждающие, что персональные данные,  содержащиеся в 

информационных ресурсах, являются неполными, неточными или неактуальными, 

представлены лицами, указанными в подпункте 3 пункта 22 настоящего Положения, 

уполномоченное должностное лицо в срок, не превышающий три рабочих дня, сообщает 

субъекту персональных данных о поступивших документах и предлагает представить 

документы, подтверждающие или опровергающие сведения о неполноте, неточности или 

неактуальности персональных данных, содержащихся в информационных ресурсах. 

    29.В случае подтверждения факта неправомерной обработки персональных данных, 

содержащихся в информационных ресурсах, уполномоченные должностные лица в срок, 



не превышающий трех рабочих дней с даты подтверждения указанного факта, 

прекращают неправомерную обработку персональных данных и уничтожают их. 

    30. В случаях, когда документ, на основании которых персональные данные должны 

быть внесены в информационные ресурсы, или персональные данные, содержащиеся в 

информационных ресурсах, должны быть изменены, блокированы или уничтожены, 

представляется субъектом персональных данных (его представителем) по почте, 

указанный документ должен быть заверен нотариально. 

    31. В случаях, когда документ, на основании которых персональные данные должны 

быть внесены в информационные ресурсы, или персональные данные, содержащиеся в 

информационных ресурсах, должны быть изменены, блокированы или уничтожены, 

представляется субъектом персональных данных (его представителем) в форме 

электронного документа или электронного сообщения, указанный документ должен быть 

заверен электронной подписью субъекта персональных данных (его представителя) в 

соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 63-Ф3 «Об электронной 

подписи». 

   32. Документы, содержащие персональные данные и являющиеся частью 

информационных ресурсов, хранятся в соответствии с правилами, установленными для 

соответствующего информационного ресурса с учетом особенностей, установленных 

законодательством Российской Федерации о персональных данных. Срок хранения 

указанных документов определяется в соответствии с законодательством РФ об архивном 

деле. 

    33. Документы, содержащие персональные данные и являющиеся частью 

информационных ресурсов, утратившие свое практическое значение и не имеющие 

исторической ценности, уничтожаются в следующих случаях: 

1) по истечении установленного срока хранения по акту в порядке, установленном 

правовыми актами муниципального образования; 

2) при достижении целей обработки персональных данных: 

3) при отзыве субъектом персональных данных согласия на обработку его персональных 

данных, если обработка персональных данных невозможна без согласия субъекта 

персональных данных; 

4) при отсутствии возможности обеспечения правомерности обработки персональных 

данных. 

   34. В случаях, предусмотренных подпунктами 2 и 3 пункта 36 настоящего Положения, 

уничтожение персональных данных осуществляется в срок, не превышающий тридцати 

дней, если иное не предусмотрено соглашением с субъектом персональных данных. 

В случае, предусмотренном подпунктом 4 пункта 36 настоящего Положения, 

уничтожение персональных данных осуществляется в срок, не превышающий десяти 

рабочих дней с даты  выявления неправомерной обработки персональных данных. 

    35. В случае отсутствия возможности уничтожения персональных данных в течение 

сроков, указанных в пункте 37 настоящего Положения. уполномоченные должностные 

лица осуществляют блокирование таких персональных данных и обеспечивают 

уничтожение персональных данных не позднее шести месяцев со дня блокирования 

персональных данных,  если иной срок не установлен федеральными законами. 

    36. Муниципальное образование Зеленодольский сельсовет Петропавловского района 

Алтайского вправе поручить обработку персональных данных другому лицу с согласия 

субъекта персональных данных, если иное не предусмотрено федеральным законом, на 

основании заключаемого с этим лицом муниципального контракта, либо путем 

принятия муниципальным образованием Зеленодольский сельсовет Петропавловского 

района Алтайского края соответствующего акта (далее - поручение). 

       Лицо, осуществляющее обработку персональных данных по поручению, обязано 

соблюдать принципы и правила обработки персональных данных, предусмотренные 

Федеральным законом от 27 июля 2006 года №152- ФЗ «О персональных данных», иными 



федеральными законами и иными нормативными правовыми актами, касающимися 

обработки персональных данных. 

     37.  В поручении должны быть определены: 

1) перечень действий (операций) с персональными данными, которые будут совершаться 

лицом по поручению; 

2) цели обработки персональных данных по поручению; 

3) обязанности лица, осуществляющего обработку персональных данных по поручению, 

соблюдать конфиденциальность персональных данных и обеспечивать их безопасность 

при обработке; 

4) требования к защите обрабатываемых по поручению персональных данных. 

    38. В случаях, когда органом местного самоуправления обработка персональных 

данных, поручена другому лицу, муниципальное образование Зеленодольский  сельсовет 

Петропавловского района Алтайского края обеспечивает получение согласия субъектов 

персональных данных на обработку персональных данных таким лицом при получении 

согласия субъектов персональных данных на обработку их персональных данных при 

формировании и (или) использовании информационных ресурсов, а в случаях, когда для 

обработки персональных данных при формировании и (или) использовании 

информационных ресурсов не требуется согласие субъекта персональных данных, 

обеспечивает получение письменного согласия субъектов персональных данных на 

обработку их персональных данных другим лицом в соответствии с типовой формой 

(приложение № 5). 

    39.  Лицо, которому органом местного самоуправления поручена обработка 

персональных данных, вправе осуществлять обработку персональных, данных только при 

наличии письменного согласия, указанного в пункте 41 настоящего Положения. 

   40. Согласие на обработку персональных данных другими лицами может быть отозвано 

субъектом персональных данных путем направления письменного заявления. В случае 

такого отзыва уполномоченное должностное лицо не позднее рабочего дня, следующего 

за днем поступления заявления, указанного в настоящем пункте, сообщает лицу, осу-

ществляющему обработку персональных данных по его поручению, о необходимости 

прекратить обработку персональных данных. 

 

Глава 3. Обеспечение безопасности персональных данных при формировании и 

использовании информационных ресурсов 

 

   1. Уполномоченные должностные лица при обработке персональных данных обязаны 

принимать необходимые правовые, организационные и технические меры для защиты 

персональных данных от неправомерного или случайного доступа к ним, уничтожения, 

изменения, блокирования, копирования, предоставления, распространения персональных 

данных, а также от иных неправомерных действий в отношении персональных данных. 

    2.Обеспечение безопасности персональных данных включает в себя следующие меры: 

1) допуск к обработке персональных данных только уполномоченных должностных лиц, 

за исключением случаев, установленных пунктом 10 настоящего Положения; 

2) обеспечение в органе местного самоуправления (муниципальном органе) 

муниципального образования таких условий учета и хранения документов, содержащих 

персональные данные, которые исключают их хищение, подмену или уничтожение: 

3) учет документов, содержащих персональные данные; 

4) защита персональных данных, содержащихся на машиночитаемых носителях, паролями 

доступа; 

5) проведение мероприятий, направленных на предотвращение несанкционированного 

доступа к персональным данным и (или) их несанкционированной передачи третьим 

лицам; 



6) своевременное выявление и устранение нарушений требований по защите 

персональных данных; 

7) обеспечение восстановления персональных данных, модифицированных или 

уничтоженных вследствие несанкционированного доступа к ним. 

   3.Документы, содержащие персональные данные, а также съемные машиночитаемые 

носители, на которые записаны базы данных информационного ресурса, содержащего 

персональные данные, и (или) биометрические персональные данные (далее - съемный 

машиночитаемый носитель), должны храниться в закрывающихся на ключ металлических 

шкафах и (или) сейфах. Помещение, в котором располагаются указанные шкафы и (или) 

сейфы, оборудуется системами охранной и противопожарной сигнализации. 

  4.В отсутствие уполномоченного должностного лица на его личном столе не должны 

находиться документы (копии документов), содержащие персональные данные. 

  5. Ключи от металлических шкафов и (или) сейфов, в которых осуществляется хранение 

документов, содержащих персональные данные, съемных машиночитаемых носителей, 

выдаются (сдаются) под расписку в журнале, в который вносятся следующие сведения: 

1) фамилия, имя, отчество и должность уполномоченного должностного лица, 

получившего (сдавшего), ключ, применение средств электронной подписи, позволяющей 

сохранить целостность и неизменность баз данных информационного ресурса, 

содержащего персональные данные, и (или» биометрических персональных данных, 

записанных на съемный машиночитаемый носитель. 

2) дата и время получения (сдачи) ключа; 

3) подпись должностного лица, получившего (сдавшего) ключ; 

4) подпись должностного лица, выдавшего (принявшего) ключ. 

   6.   Съемные машиночитаемые носители подлежат учету. 

  7. При записи баз данных информационного ресурса, содержащего персональные 

данные, и (или) биометрических персональных данных на съемный машиночитаемый 

носитель должны обеспечиваться: 

1) защита от несанкционированной повторной и дополнительной записи информации 

после ее извлечения из информационного ресурса, содержащего персональные данные; 

2) возможность доступа к базам данных информационного ресурса, содержащего 

персональные данные, и (или) биометрическим персональным данным, записанным на 

съемный машиночитаемый носитель, осуществляемого лицами, уполномоченными в 

соответствии с законодательством Российской Федерации на работу с указанным 

информационным ресурсом; 

3) возможность идентификации базы данных, информационного ресурса, содержащего 

персональные данные, и (или) биометрических персональных данных, а также оператора, 

осуществившего запись указанных данных; 

4) невозможность несанкционированного доступа к базам данных информационного 

ресурса, содержащего персональные данные, и (или) биометрическим персональным 

данным, записанным на съемном машиночитаемом носителе. 

    8. При записи баз данных информационного ресурса, содержащего персональные 

данные, и (или) биометрических персональных данных на съемный машиночитаемый 

носитель указанному носителю присваивается регистрационный номер, о чем делается 

запись в журнале, в который вносятся следующие сведения: 

1) регистрационный номер съемного машиночитаемого носителя; 

2) тип и технические характеристики съемного машиночитаемого носителя; 

3) наименование (общая хаактеристика) баз данных информационного ресурса, содер-

жащего персональные данные, и (или) биометрических персональных данных, 

содержащихся на съемном машиночитаемом носителе, с указанием категории 

обрабатываемых персональных данных и целей их обработки; 

4) фамилия, имя, отчество и должность уполномоченного должностного лица, 

осуществившего запись баз данных информационного ресурса, содержащего 



персональные данные, и (или) биометрических персональных данных на съемный 

матаемый носитель; 

5) подпись уполномоченного должностного лица, осуществившего запись баз данных ин-

формационного ресурса, содержащего персональные данные, и (или) биометрических 

персональных данных на съемный машиночитаемый носитель; 

6) дата записи баз данных информационного ресурса, содержащего персональные данные, 

и (или) биометрических персональных данных на съемный машиночитаемый носитель. 

   9. При записи на съемный машиночитаемый носитель биометрических персональных 

данных уполномоченное должностное лицо, осуществившее такую запись, проверяет 

наличие письменного согласия субъекта указанных персональных данных на обработку 

его биометрических персональных данных. 

  10. При выдаче должностному лицу съемного машиночитаемого носителя об этом 

делается запись в журнале, указанном в пункте 51 настоящего Положения, в который 

вносятся следующие сведения: 

1) регистрационный номер выданного съемного машиночитаемого носителя; 

2) фамилия, имя, отчество и должность должностного лица, получившего съемный 

машиночитаемый носитель; 

3) подпись должностного лица, получившего съемный машиночитаемый носитель; 

4) фамилия, имя, отчество, должность должностного лица, выдавшего съемный 

машиночитаемый носитель; 

5) подпись должностного лица, выдавшего съемный машиночитаемый носитель; 

6) дата выдачи съемного машиночитаемого носителя. 

   11. При возврате съемного машиночитаемого носителя делается запись в журнале, 

указанном в пункте 51 настоящего Положения, в котором указываются следующие 

сведения: 

1) регистрационный номер возвращенного съемного машиночитаемого носителя; 

2) фамилия, имя, отчество и должность должностного лица, возвратившего съемный 

машиночитаемый носитель; 

1) подпись должностного лица, возвратившего съемный машиночитаемый носитель; 

2) фамилия, имя, отчество, должность должностного лица, принявшего съемный 

машиночитаемый носитель; 

3) подпись должностного лица, принявшего съемный машиночитаемый носитель; 

4) дата возвращения съемного машиночитаемого носителя. 

   12. При выдаче должностному лицу и возврате указанным должностным лицом 

съемного машиночитаемого носителя должностное лицо, выдавшее (принявшее) съемный 

машиночитаемый носитель, проверяет съемный машиночитаемый носитель на наличие 

повреждений, а также целостность и неизменность электронной подписи, примененной на 

указанном съемном машиночитаемом носителе. 

В случае обнаружения повреждений съемного машиночитаемого носителя и (или) 

нарушения целостности и (или) неизменности электронной подписи: примененной на 

съемном машиночитаемом носителе, должностное лицо, принимающее (выдающее, 

съемный машиночитаемый носитель делает об этом отметку в журнале, указанном в 

пункте 51 настоящего Положения. 

   13. Базы данных информационного ресурса, содержащего персональные данные, и (или) 

биометрические персональные данные, записанные на съемном машиночитаемом 

носителе, в случаях, предусмотренных абзацем вторым пункта 55 настоящего Положения, 

подлежат: 

1) восстановлению - если указанные данные не зафиксированы на ином носителе; 

2) уничтожению - если указанные данные зафиксированы на ином носителе. 

   14. Базы данных информационного ресурса, содержащего персональные данные, и (или) 

биометрические персональные данные, записанные на съемном машиночитаемом 

носителе, подлежат уничтожению в случаях, предусмотренных пунктом 32 настоящего 



Положения, а также в случаях необходимости обновления баз данных информационного 

ресурса, содержащего персональные данные, записанных на съемном машиночитаемом 

носитель подлежит уничтожению в случаях обнаружения повреждений, не позволяющих 

использовать его для обработки персональных данных, а также в случаях истечения срока 

эксплуатации, установленного изготовителем указанного съемного машиночитаемого 

носителя, и (или) иного срока, установленного в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о персональных данных. 

   16. Для уничтожения съемного машиночитаемого носителя, базы данных 

информационного ресурса, содержащего персональные данные, и (или) биометрических 

персональных данных, записанных на съемном машиночитаемом носителе, 

руководителем муниципального образования создается комиссия в составе не менее трех 

человек из числа уполномоченных должностных лиц.  Об уничтожении съемного 

машиночитаемого носителя, баз данных информационного ресурса, содержащего 

персональные данные, и (или) биометрических персональных данных, записанных на 

съемном машиночитаемом носителе, составляется акт в соответствии с типовой формой 

(приложение № 6). 

        Об уничтожении съемного машиночитаемого носителя, баз данных 

информационного ресурса, содержащего персональные данные, и (или) биометрических 

персональных данных, записанных на съемном машиночитаемом носителе, делается 

запись в журнале, указанном в пункте 51 настоящего Положения. 

   17. Персональные компьютеры, на которых уполномоченные должностные лица 

обрабатывают персональные данные, должны обеспечиваться программными (аппаратно-

программными) средствами защиты от несанкционированного доступа к информации и 

антивирусными средствами защиты, которые соответствуют требованиям 

законодательства Российской Федерации. 

   18. В целях обработки персональных данных каждому уполномоченному должностному 

лицу выдается индивидуальный пароль, обеспечивающий доступ к персональным 

данным. 

  19. Плановая замена индивидуальных паролей должна производиться не реже одного 

раза в год. 

   Внеплановая замена индивидуального пароля производится в случаях, когда 

индивидуальный пароль стал известен постороннему лицу или существует вероятность 

разглашения индивидуального пароля. 

   20. Аннулирование индивидуального пароля осуществляется в случаях прекращения 

полномочий уполномоченного должностного лица. 

  21. Выдача, замена и аннулирование индивидуальных паролей уполномоченных 

должностных лиц подлежат регистрации в журнале, в котором указываются следующие 

сведения: 

1) фамилия, имя, отчество и должность уполномоченного должностного лица, 

получившего (изменившего, утратившего) индивидуальный пароль: 

2) индивидуальный пароль; 

   3) дата и время получения, изменения или аннулирования индивидуального пароля; 

4) подпись должностного лица, получившего (изменившего, утратившего) 

индивидуальный пароль; 

5) подпись должностного лица, ответственного за ведение журнала. 

  22. Журналы, предусмотренные пунктами 48, 51 и 64 настоящего Положения, ведутся на 

бумажном носителе и имеют сквозную нумерацию страниц. Должностные лица, 

ответственные за ведение указанных журналов, определяются главой муниципального 

образования Зеленодольский  сельсовет Петропавловского района Алтайского края. 

   23. Хранение журналов, указанных в приложении  настоящего Положения твяется в 

металлических шкафах и (или) сейфах, указанных в пункте 46 настоящего Положения. 

   24. Уполномоченному должностному лицу запрещается: 



1) обрабатывать персональные данные в присутствии посторонних лиц; 

2) снимать копии с документов, содержащих персональные данные, без разрешения 

главы муниципального образования Зеленодольский    сельсовет Петропавловского 

района Алтайского края, за исключением случаев снятия копий с подлинников 

документов, представленных субъектом персональных данных и необходимых для 

обработки персональных данных при формировании и (или) использовании 

информационных ресурсов, а также снятия копий документов, 

3) использовать персональные данные в неслужебных целях. 

   25.  Уполномоченное должностное лицо, осуществляющее обработку персональных 

данных в электронной форме, обязано: 

1) располагать при обработке персональных данных экран монитора таким образом, чтобы 

исключалась возможность просмотра отображаемой на нем информации посторонним 

лицам, не допущенным к такой обработке; 

2) после окончания обработки персональных данных в рамках выполнения одного 

задания, а также по окончании рабочего дня удалить временные файлы, содержащие 

персональные данные; 

3) сообщать лицам, ответственным за информационную, безопасность, и руководителю 

самостоятельного структурного подразделения органа местного самоуправления обо всех 

фактах или попытках несанкционированного доступа к обрабатываемым персональным 

данным; 

4) уведомлять лиц, ответственных за информационную безопасность, о технических 

ошибках (сбоях), возникающих в процессе обработки персональных данных: 

5) в случае временного отсутствия на рабочем месте завершить работу информационной 

системы персональных данных и (или) блокировать работу операционной системы. 

   26. Уполномоченному должностному лицу, осуществляющему обработку персональных 

данных в электронной форме, запрещено: 

1) самостоятельно и с привлечением неуполномоченных лиц вскрывать корпус 

системного блока и другое оборудование компьютера, подключать к компьютеру 

дополнительные устройства, не предназначенные для обработки персональных данных; 

2) сообщать постороннему лицу свой индивидуальный пароль; 

3) самостоятельно устанавливать любые системные или прикладные программы на 

компьютере, на котором осуществляется обработка персональных данных; 

4) отключать (блокировать; программные (аппаратно-программные) средства защиты от 

несанкционированного доступа к информации и антивирусные средства защиты, 

установленные на компьютере, на котором осуществляется обработка персональных 

данных 

    27.  Внутренний контроль за соблюдением законодательства Российской Федерации о 

персональных данных при осуществлении уполномоченными должностными лицами 

формирования и (или) использования информационных осуществляется путем проведения 

служебных проверок в порядке, установленном Федеральным законом от 2 марта 

2007года № 25-ФЗ "О муниципальной службе в Российской Федерации». 

 

Глава 4. Предоставление персональных данных по запросу и ознакомление  с 

персональными данными в помещении, занимаемом органами местного 

самоуправления (муниципальным органом) муниципального образований 

  

    1. Персональные данные предоставляются на основании запросов следующих лиц: 

1) субъекта персональных данных или его представителя; 

2) государственных органов, органов местного самоуправления и должностных лиц, 

которым персональные данные должны быть предоставлены в соответствии с 

федеральными законами; 

3) иных лиц. 



   2. Запрос направляется в документированной форме на бумажном или машиночитаемом 

носителе или в форме электронного сообщения одним из следующих способов: 

1) направления по почтовому адресу органа местного самоуправления (муниципального 

органа) муниципального образования; 

2) направления по адресу электронной почты органа местного самоуправления 

(муниципального органа) муниципального образования; 

3) передачи лично должностному лицу, ответственному за прием обращений граждан. 

    3. Запрос направляется на имя главы муниципального образования Зеленодольский    

сельсовет Петропавловского района Алтайского края и должен содержать следующие 

сведения: 

1) фамилия, имя, отчество, место работы (службы) и номер основного документа, 

удостоверяющего личность, сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем 

его органе - для физических лиц, наименование и место нахождения - для 

государственного органа, органа местного самоуправления, организации; 

2) почтовый адрес лица, обратившегося с запросом, и (или) адрес его электронной почты, 

либо номер телефона по которым можно связаться с лицом, обратившимся с запросом; 

3) запрашиваемые персональные данные и (или) информация, касающаяся обработки 

персональных данных; 

4) собственноручная подпись лица, обратившегося с запросом, - для запросов на 

бумажном носителе, электронная подпись лица, обратившегося с запросом, - для запросов 

в форме электронного документа и (или) электронного сообщения; 

5) дата направления запроса. 

    4. В случаях поступления запроса от физического лица способами, предусмотренными 

подпунктами 1 и 2 пункта 72 настоящего Положения, к запросу прилагается копия 

основного документа, удостоверяющего личность лица, обратившегося с запросом. 

В случаях поступления запроса от представителя субъекта персональных данных в 

запросе дополнительно указываются сведения о доверенности, которая подтверждает 

полномочия представителя, а также к запросу прилагается копия доверенности, 

подтверждающей полномочия указанного представителя. 

      В случаях поступления запроса от лиц, указанных в подпункте 2 пункта 71 настоящего 

Положения, в запросе дополнительно указываются цель получения персональных данных 

и (или) информации, касающейся обработки персональных данных, и правовые основания 

их истребования. 

 В случаях поступления запроса от лиц, указанных в подпункте 2 пункта 71 настоящего 

Положения, к запросу прилагается в письменной форме согласие субъекта персональных 

данных на предоставление третьим лицам доступа к его персональном данным в 

соответствии с типовой формой согласия на предоставление доступа третьим лицам к 

персональным данным                   (приложение № 7).  

   Если письменное согласие субъекта персональных данных на предоставление третьим 

лицам доступа к его персональным данным предоставляется на бумажном носителе, 

подпись субъекта персональных данных должна быть заверена нотариально. Если 

письменное согласие субъекта персональных данных на предоставление третьим лицам 

доступа к его персональным данным предоставляется в форме электронного документа, 

указанное письменное согласие должно быть заверено электронной подписью субъекта 

персональных данных в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года № 

63-Ф3 «Об электронной подписи». 

    5.  В случае направления запроса способом, указанным в подпункте 1 пункта 72 

настоящего Положения, подлинность собственноручной подписи лица, обратившегося с 

запросом, должна быть заверена нотариально. 

В случае направления запроса способом, указанным в подпункте 2 пункта 71 настоящего 

Положения, запрос должен быть заверен электронной подписью лица, обратившегося с 



запросом, в соответствии с Федеральным законом от 06 апреля 2011 года №63-Ф3 «Об 

электронной подписи». 

    6.   Глава муниципального образования Зеленодольский  сельсовет Петропавловского 

района Алтайского края рассматривает запрос, поданный в соответствии с пунктами 71-75 

настоящего Положения, в течение трех рабочих дней со дня, когда к нему поступил 

указанный запрос. 

    7.   По результатам рассмотрения запроса глава муниципального образования 

Зеленодольский  сельсовет Петропавловского района Алтайского края с запросом о 

предоставлении копий, соответствующих документов в порядке, установленном 

настоящим Положением. 

   8. Персональные данные, содержащиеся в информационных ресурсах, предоставляются 

средствам массовой информации в соответствии с законодательством 

Российской Федерации о средствах массовой информации. 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                     Приложение № 1 

                                                                    к постановлению Администрации  

                                                                    Зеленодольского  сельсовета  

 

                              ТИПОВАЯ   ФОРМА  ОБЯЗАТЕЛЬСТВО 

   

                              о неразглашении персональных данных 

  Я,____________________________________________________________,                              

 (фамилия, имя,  отчество) 

 замещающий(ая) должность муниципальной службы Администрации Зеленодольского  

сельсовета Петропавловского  района Алтайского 

края________________________________________________ 

                                            (наименование должности) 

 предупрежден(а), что на период исполнения должностных обязанностей в соответствии с 

должностной инструкцией, мне будет предоставлен допуск к работе с персональными 

данными.    

Настоящим добровольно принимаю на себя обязательства: 

 - не разглашать сведения, составляющие персональные данные, которые мне доверены 

(будут доверены) или станут известными в связи с выполнением должностных 

обязанностей; 

 - не сообщать устно или письменно, не передавать третьим лицам и не раскрывать 

публично сведения о персональных данных, которые мне доверены (будут доверены) или 

станут известными в связи с выполнением должностных обязанностей; 

 - в случае попытки третьих лиц получить от меня сведения о персональных данных, 

немедленно сообщать об этом непосредственному руководителю; 

- не использовать сведения о персональных данных с целью получения выгоды; 

 - незамедлительно сообщать непосредственному руководителю об утрате или недостаче 

носителей информации, пропусков, удостоверений, ключей от хранилищ, сейфов, личных 

печатей и о других фактах, которые могут привести к разглашению сведений о 

персональных данных; 

 - в случае прекращения трудового договора все материальные носители, содержащие 

сведения о персональных данных (флеш-накопители, дискеты, компакт-диски, документы, 

черновики, распечатки и пр.) передать непосредственному руководителю; 

 - выполнять требования нормативных правовых актов, регламентирующих вопросы 

обработки и защиты персональных данных; 

 Я предупрежден (а), что в случае нарушения данного обязательства буду привлечен (а) к 

ответственности в соответствии с действующим законодательством Российской 

Федерации. 

___________________          ___________________________    

     (подпись)                                               (расшифровка подписи) 

 «____»__________________20___г. 

                                                                                     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение № 2 

                                                                    к постановлению Администрации  

                                                                    Зеленодольского  сельсовета  

 

                                                  Список 

должностей специалистов Администрации Зеленодольского    сельсовета, 

уполномоченных на обработку персональных данных муниципальных служащих 

Администрации Зеленодольского  сельсовета Петропавловского  района Алтайского 

края  и несущих ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации за нарушение режима защиты этих персональных данных: 

1. Заместитель главы Администрации Зеленодольского  сельсовета.  

   

 

                                                                                    

       Приложение № 3 

                                                                    к постановлению Администрации  

                                                                   Зеленодольского  сельсовета  

                                                                        

 

СОГЛАСИЕ 

на обработку персональных данных 

    Я,  ____________________________________________________________, 
(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных) 

в соответствии с п. 4 ст. 9 Федерального закона от 27.07.2006  № 152-ФЗ  «О 

персональных данных», зарегистрирован___ по адресу: 

___________________________________, документ, удостоверяющий личность: 

_______________________________________________________, 
                                         (наименование документа, №, сведения о дате выдачи документа и выдавшем его органе) 

зарегистрирован___ по адресу: ____________________________________________, 

документ, удостоверяющий личность: _______________________________________, 
                                         (наименование документа, №, сведения о дате выдачи документа и выдавшем его органе) 

в целях ___________________________________________________________ 
(указать цель обработки данных) 

даю согласие _____________________________________________________, 
(указать наименование или Ф.И.О. оператора, получающего согласие субъекта персональных данных) 

находящемуся по адресу: _________________________________, 

________________________________________________________________, 

на обработку моих персональных данных, а именно: 

_____________________________________________________________________________

____________________________________________________, 
(указать перечень персональных данных, на обработку которых дается согласие субъекта персональных данных) 

то   есть   на   совершение   действий,     предусмотренных  п.  3   ст.  3 

Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных». 

    Настоящее  согласие  действует  со  дня  его подписания до дня отзыва в 

письменной форме. 

    «___»______________ ____ г. 

 

    Субъект персональных данных: 

    __________________/_________________ 
       (подпись)          (Ф.И.О.)                                                                                                                                                          

                                                                                



 Приложение № 4 

                                                                    к постановлению Администрации  

                                                                    Зеленодольского  сельсовета  

                                                                                                 

 

                                     ТИПОВАЯ ФОРМА  

согласия на предоставления доступа к персональным данным  

неограниченному кругу лиц 

 

Я, __________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных или его представителя) 

проживающий(ая) по адресу 

__________________________________________________________________, 

(адрес места жительства субъекта персональных данных или его представителя) 

основной документ, удостоверяющий личность _________________________ 

__________________________________________________________________ 

(наименование и номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о дате 

выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 

__________________________________________________________________ 

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия 

представителя) 

настоящим подтверждаю, что даю свое согласие Администрации, находящейся по адресу 

__________________________________________________________________, 

                           (адрес администрации сельсовета) 

согласие на предоставление доступа неограниченному кругу лиц к следующим моим 

персональным данным (персональным данным 

________________________________________________________-_________ 

__________________________________________________________________: 

(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных – для случаев, 

когда согласие подписывается представителем субъекта персональных данных) 

 

1) ___________________________________________________________ 

2) ___________________________________________________________  

3) ___________________________________________________________ 

4) ___________________________________________________________ 

 

5) ___________________________________________________________ 

(перечень персональных данных, доступ к которым предоставляется неограниченному 

кругу лиц) 

путем размещения их на официальном сайте администрации района, опубликования в 

средствах массовой информации, а также совершения следующих действий 

__________________________________________________________________ 

                                  (указать иные действия) 

Настоящее согласие дано мной на срок ___________________________. 

Настоящее согласие действует с «__» ___________ 20 __ года. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие в любое время на основании 

письменного заявления. 

Подтверждаю, что мои права и обязанности в области защиты персональных данных мне 

разъяснены. 

___________________________________   _________ «___» ______ 20 __ г. 

(Ф.И.О. субъекта персональных данных                  Подпись 

или его представителя)   П 



                                                                               Приложение № 5 

                                                                    к постановлению Администрации  

                                                                   Зеленодольского  сельсовета  

                                                                        

                                      ТИПОВАЯ ФОРМА  

согласия на поручение обработки персональных данных другим лицам 

Я, _______________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных или его представителя) 

проживающий (ая)  по адресу________________________________________ 

__________________________________________________________________, 

(адрес места жительства субъекта персональных данных или его представителя) 

основной документ, удостоверяющий личность ______  __________________ 

__________________________________________________________________ 

(наименование и номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о дате 

выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 

__________________________________________________________________ 

(реквизиты доверенности или иного документа, подтверждающего полномочия 

представителя) 

в соответствии с частью 3 статьи 6 Федерального закона от 27 июля 2006 года №152-ФЗ 

«О персональных данных» настоящим подтверждаю, что даю свое согласие 

Администрации, находящейся по адресу 

________________________________________________________________, 

(адрес администрации сельсовета) 

на поручение обработки моих персональных данных (персональных данных 

_________________________________________________________________), 

(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных – для случаев, когда согласие 

подписывается представителем субъекта персональных данных)  

следующему лицу __________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

(наименование, адрес места жительства (места нахождения) лица, которому поручается 

обработка персональных данных) 

__________________________________________________________________, 

то есть на совершение указанным лицом с моими персональными данными 

(персональными данными ___________________________________________ 

_________________________________________________________________), 

(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных – для случаев, когда согласие 

подписывается представителем субъекта персональных данных) 

следующих действий (операций), совершаемых с использованием средств автоматизации 

или без использования таких средств, включая сбор, запись, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), извлечение, использование, передачу 

(распространение, предоставление, доступ), обезличивание, блокирование, удаление, 

уничтожение (нужное подчеркнуть), а также 

______________________________________________________________. 

                                           (указать иные действия) 

Настоящее согласие действует с «__» ___________ 20 __ года. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие в любое время на основании 

письменного заявления. 

Подтверждаю, что мои права и обязанности в области защиты персональных данных мне 

разъяснены. 

___________________________                                  «___» _______ 20 __ г. 

(Ф.И.О. субъекта персональных данных 

 или его представителя)   Подпись  



                                                                             Приложение № 6 

                                                                    к постановлению Администрации  

                                                                   Зеленодольского  сельсовета  

 

                                                         ФОРМА АКТА  

уничтожения съемного машиночитаемого носителя ,базы данных информационного 

ресурса, содержащего персональные данные, 

и (или) биометрических персональных данных ,содержащихся 

 на съемном машиночитаемом носителе 

«___» ________ 20 __ г.                                                                

Комиссия в составе ____________________________________________ 

_____________________________________________________________________________

_______________________________________________________ 

(фамилии, имена, отчества и должности уполномоченных должностных лиц, 

включенных в состав комиссии) 

составили настоящий акт о том, что «___» ________ 20 __ г. произведено уничтожение 

______________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

(указать регистрационный номер, тип и технические характеристики уничтоженного 

съемного машиночитаемого носителя и (или) наименование (общую характеристику) и 

категорию уничтоженных баз данных информационного ресурса, содержащего 

персональные данные, и (или) биометрических персональных данных, содержавшихся на 

съемном машиночитаемом носителе с указанием его регистрационного номера) 

 

на основании следующих причин:  

__________________________________________________________________ 

(указать причины уничтожения) 

 

_______________                   _____________________________________ 

            (подпись)                                           (Ф.И.О. члена комиссии) 

 

_______________                   _____________________________________ 

            (подпись)                                         (Ф.И.О. члена комиссии) 

 

_______________                   _____________________________________ 

            (подпись)                                         (Ф.И.О. члена комиссии) 

                                                                           

 

 

 

 

 

 

 

                                                                             

 

 

 

 

 

 



   Приложение № 7 

                                                                    к постановлению Администрации  

                                                                       Петропавловского сельсовета  

                                                                        

 

                                           ТИПОВАЯ ФОРМА 

согласия на предоставления доступа третьим лицам к персональным данным 

 

Я, __________________________________________________________, 

(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных или его представителя) 

проживающий(ая) по адресу 

__________________________________________________________________, 

(адрес места жительства субъекта персональных данных или его представителя) 

основной документ, удостоверяющий личность _________________________ 

__________________________________________________________________ 

(наименование и номер основного документа, удостоверяющего личность, 

сведения о дате выдачи указанного документа и выдавшем его органе) 

настоящим подтверждаю, что даю Администрации сельсовета, находящейся по адресу 

__________________________________________________________________, 

                                  (адрес администрации сельсовета ) 

согласие на предоставление доступа к следующим моим персональным данным 

(персональным данным ______________________________________ 

_________________________________________________________________), 

(фамилия, имя, отчество субъекта персональных данных – для случаев, когда согласие 

подписывается представителем субъекта персональных данных) 

содержащимся в ___________________________________________________ 

__________________________________________________________________: 

(указать название информационного ресурса, в котором содержатся персональные 

данные) 

 

1)____________________________________________________________ 

2) ___________________________________________________________ 

3) ___________________________________________________________ 

4) ___________________________________________________________ 

5) ___________________________________________________________ 

(перечень персональных данных, к которым третьим лицам предоставляется доступ) 

 

 

следующему лицу:  

__________________________________________________________________ 

(фамилия, имя, отчество, место работы (службы) третьего лица, которое является 

физическим лицом, или наименование третьего лица, которое является юридическим 

лицом) проживающему(ей) (находящемуся)  

по адресу________________________________________________________ 

_________________________________________________________________, 

(адрес места жительства третьего лица, являющегося физическим лицом, или место 

нахождения третьего лица, которое является юридическим лицом, которому разрешается 

получить доступ к персональным данным субъекта персональных данных) 

 

основной документ, удостоверяющий личность _________________________ 

__________________________________________________________________ 



(наименование и номер основного документа, удостоверяющего личность, сведения о дате 

выдачи указанного документа и выдавшем его органе – только для третьих лиц, 

являющихся физическими лицами) 

__________________________________________________________________ 

__________________________________________________________________ 

Настоящее согласие дано мной на срок до _______________ 20__ года. 

Настоящее согласие действует с «__» ___________ 20 __ года. 

Я оставляю за собой право отозвать свое согласие в любое время на основании 

письменного заявления. 

Подтверждаю, что мои права и обязанности в области защиты персональных данных мне 

разъяснены. 

 

_____________________________      _________             «___» _______ 20 __ г. 

(Ф.И.О. субъекта персональных данных          Подпись  

 или его представителя)    

 

                                                                               Приложение № 8 

                                                                    к постановлению Администрации  

                                                                       Петропавловского сельсовета  

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

персональных данных, обрабатываемых в Администрации Зеленодольского 

сельсовета в связи с реализацией трудовых отношений, а также в связи с осуществлением 

государственных (муниципальных) функций 

 

1. Фамилия, имя, отчество (при наличии); 

2. Год, месяц, дата рождения, место рождения;  

3. Адрес;  

4. Семейное положение;  

5. Образование;  

6. Профессия;  

7. Социальное положение;  

8. Доходы; 

9. Другая информация, относящаяся к субъекту персональных данных; 

10. Расовая, национальная принадлежности; 

11. Политические взгляды, религиозные или философские убеждения; 

12.Состояние здоровья, интимной жизни;  

13.Сведения о судимости; 

14.Биометрические персональные данные.»;  


